
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 186 

 

Data 30/12/2014 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN FAVORE 

DEL PROF. AVV. COSTANTINO MURGIA E DELL’AVV. 

MAURO BARBERIO - DEL FORO DI CAGLIARI - PER LA 

RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DELL'ENTE NEL 

PROCEDIMENTO DI RICORSO AL TAR DEL LAZIO AVVERSO 

IL D.M. DEL 28/11/2014 “DECRETO ESENZIONE 

DALL'IMU PER I TERRENI MONTANI” PROMOSSO DAL 

COMUNE DI SINNAI CONTRO IL MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE E IL MINISTERO 

DELL’INTERNO. 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 16,30 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore  X 

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE 5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Decreto 66/2014 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 284 del 06/12/2014 con cui 
il Governo ha inteso rivedere la classificazione dei Comuni montani, eliminando i criteri 
precedentemente esistenti e introducendo quale criterio principale l'altitudine di 600 metri della 
Casa Comunale dal livello del mare; 
  

CONSIDERATO CHE il Comune di Sinnai è fortemente penalizzato dal D.M. 66/2014 e ravvisa in 
esso profili di illegittimità, quali: 
-         violazione del principio di irretroattività delle norme; 
-          difetto di proporzionalità in quanto il DM riduce le assegnazioni del fondo di solidarietà, 
            quindi entrate certe, sostituendole con entrate future ed incerte; 



-          violazione dello statuto del contribuente. Il Comune potrebbe essere sottoposto a ricorsi da 
parte dei contribuenti; 
  
DATO ATTO: 

- che L’ANCI SARDEGNA (Associazione Nazionale dei Comuni Italiani sezione regionale della 

Sardegna), di cui questa Amministrazione è socio, si è proposta come supporto per 

un’azione congiunta di ricorso avanti al giudice amministrativo contro il decreto in oggetto; 

- che l’ANCI Sardegna ha invitato la Giunta ad autorizzare il Sindaco a conferire apposito 

mandato, nelle forme di legge, al legale individuato dalla stessa Associazione; 

- che sono stati segnalati dall'ANCI, quali legali unici incaricati, i citati avvocati, con la 

previsione  di un compenso di 100 euro per ogni Comune; 

- che l’azione congiunta comporta l’irrisorietà della spesa; 

   

RITENUTO, pertanto, di nominare i legali individuati dall'ANCI Sardegna quali rappresentanti del 
Comune di Sinnai nella suddetta causa; 
  

VISTI: 
- il regolamento per il conferimento degli incarichi; 
- l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto comunale, ai sensi del quale il Sindaco rappresenta l'ente anche in 
giudizio previa deliberazione della Giunta comunale; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura e biblioteca, 
politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati 
con specifica attestazione in calce al presente provvedimento ; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1.      di proporre ricorso, per le motivazioni di cui in premessa, al TAR del Lazio avverso il DM 
66/2014 “Decreto esenzione dall'IMU per i terreni montani” promosso dal Comune contro il 
Ministero dell’economia e delle finanze e il Ministero dell’Interno; 
  

2.      di autorizzare il Sindaco a conferire apposito mandato, nelle forme di legge, ai legali 
individuati: Prof. Avv. Costantino Murgia e Avv. Mauro Barberio; 
  

3.      di dare atto che le spese derivanti dal presente atto, pari ad euro 100 comprensivi di ogni 
onere, saranno impegnate dal Responsabile del Settore Affari Generali e Personale cui è assegnato 
il capitolo di spesa “Spese legali” con successiva determinazione dirigenziale. 
 

4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 



  

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN FAVORE DEL PROF. AVV. 

COSTANTINO MURGIA E DELL’AVV. MAURO BARBERIO - DEL FORO DI 

CAGLIARI - PER LA RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DELL'ENTE 

NEL PROCEDIMENTO DI RICORSO AL TAR DEL LAZIO AVVERSO IL D.M. 

DEL 28/11/2014 “DECRETO ESENZIONE DALL'IMU PER I TERRENI 

MONTANI” PROMOSSO DAL COMUNE DI SINNAI CONTRO IL MINISTERO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE E IL MINISTERO DELL’INTERNO. 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 30/12/2014 Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 30/12/2014 Il Responsabile del Settore economico sociale, pubblica 

istruzione, cultura e biblioteca, politiche del lavoro 

 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 05/01/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 05/01/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 05/01/2015  

    IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 

 


